
国⼟交通⼤⾂  殿

（グループ代表者）

■

（グループ事務局）

事務局担当者E-mail

事務局所在地 宮城県⽯巻市雲雀野町⼀丁⽬7番地の1

事務局電話番号 0225-93-1112

h-shishido@yamadai.com

事務局担当者名 宍⼾ 広光

代表者名 髙橋 勝

代表者承認

代表者所属先 株式会社 ⼭⼤

代表者所在地 宮城県⽯巻市潮⾒町2番地の3

代表者電話番号 0225-93-1111

事務局事業者名 株式会社 ⼭⼤

地域型住宅の名称 
宮城の伊達な杉の家

令和４年度 地域型住宅グリーン化事業

適⽤申請書

本申請書の内容により、令和４年度 地域型住宅グリーン化事業の
適⽤を申請します。
この申請書に記載の事項は、事実に相違ありません。

グループ名称   
宮城の伊達な杉の家を創る会



様式２－１
グループの基本情報

グループの事務局体制
◉ グループ代表者

6．代表者E-mail
◉ グループ事務局

グループの構成員情報
構成員数

26
1
0

国外の合法⽊材は原⽊供給事業者が
海外の場合、念書の⼊⼿が困難な為

Ⅳ．プレカット
1

Ⅴ．設計
5

Ⅵ．施⼯
Ⅶ．⽊材を扱わない流通
Ⅷ．Ⅰ〜Ⅷ以外の業種

Ⅱ．製材・集成材製造
  ・合板製造 2

Ⅲ．建材流通 （⽊材を
扱わない事業者を除く) 1

構成員業種 構成員に含まない理由

Ⅰ．原⽊供給
6

11．電話番号 0225-93-1112
12．FAX番号 0225-93-9300
13．担当者E-mail h-shishido@yamadai.com

8．担当者名 宍⼾ 広光
9．郵便番号 986-0841
10．所在地 宮城県⽯巻市雲雀野町⼀丁⽬7番地の1

7．事業者名 株式会社 ⼭⼤

1．⽒名 髙橋 勝
2．⽒名（よみ） たかはし まさる
3．所属先 株式会社 ⼭⼤
4．所在地 宮城県⽯巻市潮⾒町2番地の3
5．電話番号 0225-93-1111

kanri1@yamadai.com

1．グループの名称 宮城の伊達な杉の家を創る会
2．グループ受付番号 112
3．結成年 2008



様式２－１
希望⼾数（枠種別）

※ ⻑寿命型（現基準）と⾼度省エネ型（現基準）は2022/9/30までに交付申請が可能な希望⼾数

  それ以外の枠種に関しては2022年10⽉31⽇までに別件登録（交付申請期限あり）が可能な希望⼾数

希望⼾数
未経験枠 0
制限無枠 0
未経験枠 10
制限無枠 30

未経験枠 10
制限無枠 0
未経験枠 3
制限無枠 0

未経験枠 0
制限無枠 0

0
7

0
A1︓構造計算⼜は耐震等級３または２⽔準を確保する処置を⾏う住宅
A2: 耐震等級１+建築主⼜は買主への説明および同意を受けた住宅
B ︓新基準の認定⻑期優良住宅⼜は現基準＋BELS認定を取得した住宅
C ︓現⾏の認定⻑期優良住宅⼜は認定低炭素住宅（2022年9⽉末⽇まで）
※ A2、Bにおいても建築主⼜は買主への説明および同意を必要とする場合があります。
※ 未経験枠の活⽤ ︓ H27〜R3年度までの累計のグリーン化事業活⽤⼾数4⼾未満
※ 制限無枠の活⽤ ︓ H27〜R3年度までの累計のグリーン化事業活⽤⼾数制限無

希望⼾数（加算種別）

希望⼾数
20
30
40
5

25
※ 地域材加算・三世代同居加算・若者⼦育て世代加算に関しては重複の加算は不可

バリアフリー加算（新設）
地域材加算
三世代同居加算
若者⼦育て世代加算

地域住⽂化加算（新設）

⻑寿命型

C:認定⻑期優良住宅 現⾏基準
（2022年4⽉時点の基準）

B:認定⻑期優良住宅（ZEH⽔準）
（構造計算⼜は耐震等級２⽔準以上）

（現基準+BELS含む）

ゼロ・エネルギー
住宅型

A1︓ゼロ・エネルギー住宅型
（⻑期対応）

A１︓ゼロ・エネルギー住宅型
（構造計算⼜は耐震等級２⽔準以上）
（Nearly ZEH・ZEH oriented 含む）

A2︓ゼロ・エネルギー住宅型
（Nearly ZEH・ZEH oriented 含む）

⾼度省エネ住宅型

C:認定雄低炭素 現⾏基準

A1:認定低炭素（ZEH⽔準、現⾏基準+BELS含む）
（構造計算⼜は耐震等級２⽔準以上）

A2︓認定低炭素（ZEH⽔準、現⾏基準+BELS含
む）

加算種別

申請枠種



様式２－１
地域型住宅に使⽤する地域材

産地 認証制度 番号 国内/国外

■ 合法⽊材証明制度を利⽤する 国産材 3 国内

■ 合法⽊材証明制度を利⽤する 外材 3 国外

□ PEFC認証制度を利⽤する 国産材 2 国内

□ PEFC認証制度を利⽤する 外材 2 国外

□ SGEC認証制度を利⽤する 国産材 2 国内

■ FSC認証制度を利⽤する 国産材 2 国内

□ FSC認証制度を利⽤する 外材 2 国外

□ FIPC認証制度を利⽤する 国産材 2 国内

□ クリーンウッド法に基づく証明 国産材 4 国内

□ クリーンウッド法に基づく証明 外材 4 国外

■ 宮城県 優良みやぎ 1 国内
■ 宮城県 合法⽊材証 3 国内
□
□
□
□
□
□
□
□

1．都道府県の産地認証制度等によるもの

2．⺠間の第三者機関による認証制度  (FSC、PEFC、SGEC等)

3．林野庁作成の「⽊材・⽊材製品の合法性、持続可能性のためのガイドライン（H18年2⽉)」

 に基づき合法性が証明されるもの

4．クリーンウッドに基づき合法であることが確認された⽊材・⽊材 製品（合法伐採⽊材等証明）

   

地域住⽂化加算に関する確認
□ 地域住⽂化加算に関する共通ルールを別途定める

※ 地域住⽂化加算の共通ルールは、様式２－１（別添）に記載

優良みやぎ材
宮城の伊達な杉

対象となる地域材の名称



＜様式 2-2・Ⅰ＞

構成員数

6

4 Ⅰ - 1 株式会社　山大 986-0842 宮城県石巻市潮見町2番地の3 0225-93-1111

4 Ⅰ - 2 宮城十條林産　株式会社 980-0871 宮城県仙台市青葉区八幡3-2-7 022-261-2151

4 Ⅰ - 3 株式会社　山一木材産業 989-4806 宮城県栗原市金成有壁前沢田32-2 0228-44-3888

4 Ⅰ - 4 株式会社　マルウ材産業 989-6224 宮城県大崎市古川小泉字内高畑72 0229-24-5758

4 Ⅰ - 5 有限会社　鈴木材木店 987-0901 宮城県登米市東和町米川字寺内47 0220-45-2723

4 Ⅰ - 6 石巻地区森林組合 986-0005 宮城県石巻市大瓜字棚橋下待井65-1 0225-93-1711

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞　Ⅰ．原木供給

グループ構成員に原木供給者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて原木供給者を含まないことがある場合の理由

国外の合法木材は原木供給事業者が海外の場合、念書の入手が困難な為

Ⅰ．原木供給

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



＜様式 2-2・Ⅱ＞

構成員数

2

4 Ⅱ - 1 株式会社　山大 986-0842 宮城県石巻市潮見町2番地の3 0225-93-1111

4 Ⅱ - 2 株式会社　丸中材木店 986-0005 宮城県石巻市大瓜字井内30 0225-22-2644

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅱ．製材・集成材・合板製造

グループ構成員に製材・集成材・合板製造業者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて製材・集成材・合板製造業者を含まないことがある場合の理由

Ⅱ．製材・集成材・合板製造

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



＜様式 2-2・Ⅲ＞

構成員数

1

4 Ⅲ - 1 株式会社　山大 986-0842 宮城県石巻市潮見町2番地の3 0225-93-1111

Ⅲ -

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅲ．建材流通（木材を扱わない事業者を除く）

グループ構成員に建材流通（木材を扱わない事業者を除く）を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて建材流通（木材を扱わない事業者を除く）を含まないことがある場合の理由

Ⅲ．建材流通（木材を扱わない事業者を除く）

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



＜様式 2-2・Ⅳ＞

構成員数

1

4 Ⅳ - 1 株式会社　山大 986-0842 宮城県石巻市潮見町2番地の3 0225-93-1111

Ⅳ -

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞　Ⅳ．プレカット

グループ構成員にプレカット事業者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいてプレカット事業者を含まないことがある場合の理由

Ⅳ．プレカット

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



＜様式 2-2・Ⅴ＞

4 Ⅴ - 1 山大一級建築士事務所 986-0841 宮城県石巻市雲雀野町一丁目7番地の1 0225-93-1112 ○

4 Ⅴ - 2 株式会社　石巻設計センター 986-0861 宮城県石巻市蛇田字新丸井戸39-1 0225-94-2490 ○

4 Ⅴ - 3 遠藤建築設計室 982-0825 宮城県仙台市太白区西の平一丁目14-26 022-738-9891 ○

4 Ⅴ - 4 有限会社　フロムエッグ一級建築士事務所 982-0804 宮城県仙台市太白区鈎取1-5-40 022-245-9367 ○

4 Ⅴ - 5 有限会社　山田設計工房 981-3212 宮城県仙台市泉区長命ケ丘3丁目13-6 022-343-7930 ○

電話番号
省エネ
講習

修了済

別途定
める省
エネ講
習会

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地

Ⅴ．設計

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅴ．設計

グループ構成員に設計事業者を含まない場合、その理由 構成員数

5



＜様式 2-2・Ⅴ＞

4 Ⅵ - 1 040091 株式会社　山大 986-0842 宮城県石巻市潮見町2番地の3 0225-93-1111 ○

4 Ⅵ - 2 040095 石巻建商　株式会社 986-0033 宮城県石巻市美園三丁目21番地12 0225-96-4855 ○

4 Ⅵ - 3 040166 岩渕建設　株式会社 989-6143 宮城県大崎市古川中里五丁目20番7号 0229-23-7009 ○

4 Ⅵ - 4 040173 有限会社　ウッディアベ工芸 987-0622 宮城県登米市中田町宝江新井田字並柳前264 0220-34-7772 ○

4 Ⅵ - 5 040212 株式会社　江村工務店 989-4415 宮城県大崎市田尻字町184番地4 0229-39-1434 ○

4 Ⅵ - 6 040180 株式会社　加藤工務店 981-0504 宮城県東松島市小松字上浮足193番地2 0225-82-8611 ○

4 Ⅵ - 7 株式会社　興建ハウジング 989-6312 宮城県大崎市三本木蟻ヶ袋字北川原上3-3 0229-52-5011 ○

4 Ⅵ - 8 040182 株式会社　ゴトウ建設工業 981-0413 宮城県東松島市新東名二丁目13番地1 0225-88-3673 ○

4 Ⅵ - 9 040093 西條建築 986-0304 宮城県石巻市桃生町樫崎字新南崎8-1 0225-79-1180 ○

4 Ⅵ - 10 040213 櫻井工務店　株式会社 981-0413 宮城県東松島市新東名一丁目9-1 0225-88-3171 ○

4 Ⅵ - 11 040068 株式会社　菅原建業所 989-5501 宮城県栗原市若柳字川北堤下37番地3 0228-32-5300 ○

4 Ⅵ - 12 セオリーホーム株式会社 986-0854 宮城県石巻市大街道北三丁目3番61号 0225-21-5678 ○

4 Ⅵ - 13 040171 有限会社　髙橋建設 989-4102 宮城県大崎市鹿島台木間塚字西浦21番地 0229-56-2341 ○

4 Ⅵ - 14 040009 髙橋工務店　株式会社 986-2244 宮城県牡鹿郡女川町桜ケ丘53-6 0225-53-2352 ○

4 Ⅵ - 15 040185 有限会社　田尻工務店 981-0503 宮城県東松島市矢本字下浦310-1 0225-82-6928 ○

4 Ⅵ - 16 040184 パズルハウス　株式会社 981-0416 宮城県東松島市野蒜ヶ丘2丁目34-2 080-2820-1700 ○

4 Ⅵ - 17 040024 伊藤建設　株式会社 989-2433 宮城県岩沼市桜五丁目3番59号 0223-24-2383 ○

4 Ⅵ - 18 040145 株式会社　カネソ曽根建業 981-3112 宮城県仙台市泉区八乙女4丁目9-7 022-373-5571 ○

4 Ⅵ - 19 熊田建業株式会社 981-3604 宮城県黒川郡大衡村駒場字彦右衛門橋104番地6 022-345-4081 ○

4 Ⅵ - 20 040135 有限会社　栗駒建業 981-3117 宮城県仙台市泉区市名坂字新門前24番地7 022-373-3104 ○

4 Ⅵ - 21 株式会社建築工房零 981-3213 宮城県仙台市泉区南中山4-3-16 022-725-2261 ○

4 Ⅵ - 22 040150 株式会社　サンホーム 982-0003 宮城県仙台市太白区郡山字穴田東15-1 022-249-7515 ○

34 Ⅵ - 23 340021 創建ホーム株式会社 725-0026 広島県竹原市中央3丁目7-1 0846-22-8555 ○

4 Ⅵ - 24 株式会社　丹秀工務店 984-0811 宮城県仙台市若林区保春院前丁6-10 022-286-8335 ○

4 Ⅵ - 25 040133 寺嶋建設　株式会社 981-3203 宮城県仙台市泉区高森8丁目4番地の4 022-739-7795 ○

4 Ⅵ - 26 040025 株式会社　吉田建設 989-2424 宮城県岩沼市早股字土手添198-1 0223-24-1385 ○

所在地 電話番号
省エネ
講習

修了済

別途定
める省
エネ講
習会

県
番
号

構成員
番号

事業者
番号

事業者名 代表者名 郵便番号

Ⅵ．施工-1

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅵ．施工-1

構成員数

26



＜様式 2-2・Ⅵ-2＞

4 Ⅵ - 1 040091 株式会社　山大 4 戸 5 戸 1 戸 1 戸 2 戸 1 戸 0 戸 0 戸 ○

4 Ⅵ - 2 040095 石巻建商　株式会社 1 戸 1 戸 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ○

4 Ⅵ - 3 040166 岩渕建設　株式会社 5 戸 8 戸 0 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸

4 Ⅵ - 4 040173 有限会社　ウッディアベ工芸 2 戸 2 戸 0 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸

4 Ⅵ - 5 040212 株式会社　江村工務店 3 戸 15 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸

4 Ⅵ - 6 040180 株式会社　加藤工務店 2 戸 2 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸

4 Ⅵ - 7 株式会社　興建ハウジング 2 戸 2 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸

4 Ⅵ - 8 040182 株式会社　ゴトウ建設工業 1 戸 1 戸 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ○

4 Ⅵ - 9 040093 西條建築 1 戸 1 戸 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ○

4 Ⅵ - 10 040213 櫻井工務店　株式会社 2 戸 8 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸

4 Ⅵ - 11 040068 株式会社　菅原建業所 0 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸

4 Ⅵ - 12 セオリーホーム株式会社 3 戸 4 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸

4 Ⅵ - 13 040171 有限会社　髙橋建設 3 戸 2 戸 3 戸 2 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ○

4 Ⅵ - 14 040009 髙橋工務店　株式会社 1 戸 2 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸

4 Ⅵ - 15 040185 有限会社　田尻工務店 2 戸 3 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 1 戸 0 戸

4 Ⅵ - 16 040184 パズルハウス　株式会社 4 戸 3 戸 4 戸 3 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ○

4 Ⅵ - 17 040024 伊藤建設　株式会社 6 戸 4 戸 3 戸 2 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ○

4 Ⅵ - 18 040145 株式会社　カネソ曽根建業 45 戸 40 戸 15 戸 12 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ○

4 Ⅵ - 19 熊田建業株式会社 2 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸

4 Ⅵ - 20 040135 有限会社　栗駒建業 1 戸 3 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸

4 Ⅵ - 21 株式会社建築工房零 20 戸 23 戸 0 戸 0 戸 12 戸 7 戸 0 戸 0 戸

4 Ⅵ - 22 040150 株式会社　サンホーム 5 戸 5 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸

34 Ⅵ - 23 340021 創建ホーム株式会社 250 戸 250 戸 80 戸 30 戸 30 戸 5 戸 30 戸 5 戸

4 Ⅵ - 24 株式会社　丹秀工務店 2 戸 2 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸

4 Ⅵ - 25 040133 寺嶋建設　株式会社 2 戸 5 戸 0 戸 0 戸 0 戸 1 戸 0 戸 0 戸

4 Ⅵ - 26 040025 株式会社　吉田建設 3 戸 3 戸 3 戸 2 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ○

Ⅵ．施工-2

うち木造長期優良住宅
の実績

うち認定低炭素住宅の実績
うち木造ゼロエネ住宅

の実績

R３年実績 直近3年平均 R３年実績 直近3年平均 R３年実績 直近3年平均

補助金活用実績の合計
数(H27～R3)

元請の
新築住宅供給戸数 長期優

良住宅

高度省
エネ型
住宅

ゼロエ
ネ住宅

R３年実績 直近3年平均

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅵ． 施工－2

県
番号

構成員
番号

事業者
番号

事業者名
令和３年（1月～12月）の元請実績及び直近3年の年平均元請実績



＜様式 2-2・Ⅷ＞

構成員数

1

4 Ⅷ - 1 株式会社　山大 986-0842 宮城県石巻市潮見町2番地の3 0225-93-1111

Ⅷ -

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅷ．木材を扱わない流通

Ⅷ．木材を扱わない流通

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



＜様式 2-2・Ⅸ＞

構成員数

0

Ⅸ -

Ⅸ -

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅸ．Ⅰ～Ⅷ以外の業種（畳、瓦、襖等の住宅資材の供給事業者等）

Ⅸ．Ⅰ～Ⅷ以外の業種

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地


